- 1 -

关于依托校史馆开展“场馆里的思政课”
的通知

各单位：

为坚持不懈用习近平新时代中国特色社会主义思想凝

心铸魂，充分挖掘校史中蕴含的红色基因、科学家精神与育

人资源，将思想政治教育与学校校史深度融合，打造具有西

农特色的“场馆里的思政课”，现通知如下：

    一、课程目标

   扎实落实立德树人根本任务，立足学校办学历史和文化

积淀，依托校史馆，通过“场馆里的思政课”，增强“知校、

爱校、荣校”的归属感与认同感，打造具有鲜明特色和深厚

底蕴的校园文化品牌，推动形成具有西农特色的“大思政”

格局，为卓越农林人才培养提供坚实支撑，为建设中国特色

世界一流农业大学提供坚实思想政治保障。

二、课程内容

立足现有思政课、课程思政实际教学安排和课程内容，

将授课内容与学校历史有机融合，在校史馆开展课堂教学。

探索构建校内校外“1+6”双维联动模块，实现精神传承与

实践赋能的双向贯通。

通  知

 - 2 -

（一）校外模块

红色研学，精神传承。组织师生赴延安开展红色研学，

在延安精神浸润中坚定理想信念、传承红色基因、勇担时代

使命。

    （二）校内模块

    模块一：铸魂育人与人才培养。为党育人、为国育才，

不断提高思想政治教育的针对性和感染力，着力培养学生知

农爱农品格、强农兴农本领。

    模块二：校史溯源与文脉传承。加强对学校办学历史、

办学传统、办学经验的梳理总结，加强校训、办学理念、教

育理念等宣传阐释。

    模块三：先辈精神与西农品格。聚焦科学家事迹展陈，

深入解读“西农精神”的内核与时代价值，实现精神层面的

深度共鸣。

    模块四：科技攻关与粮食安全。依托重大科研成果展陈，

聚焦学校服务国家战略和区域经济社会发展的重要贡献，展

现打造旱区农业国家战略科技力量。

模块五：成果转化与产业赋能。从实践维度聚焦科研成

果从“实验室”到“田间地头”的转化路径，诠释打造农林

高校有组织研发推广新模式。

    模块六：乡村振兴与国际合作。通过乡村振兴实践与“一

带一路”农业合作案例，系统呈现学校在加快构筑世界旱区

农业科教合作新高地的主动作为。

 三、预期成效

 - 3 -

“四个一工程”品牌化引领，打造 1 个平台、1 套案例、

1 组微课、1 个团队等具有西农特色的“场馆里的思政课” ，

构建起可复制、可推广的协同育人体系，在高校思政教育领

域形成示范效应。

    依托 1 个核心平台，实现校史馆育人功能最大化：打造

集“教学实践、精神传承、科研展示、社会服务”一体的思

政教育重要阵地，年均接待师生研学、社会参观人次大幅提

升，成为学校思政教育与对外展示的重要窗口。

    形成 1 套特色案例库，实现思政教育资源体系化：编制

兼具理论深度与实践价值的“场馆里的思政课”案例，系统

涵盖校史脉络、精神内核、科技成果、实践案例等核心内容，

为线下教学提供坚实支撑。

    打造 1 系列精品微课，实现思政小金课立体化：配套开

发不少于 40 节“思政小金课”微课，在校史馆常态投放，

探索在食堂、教学楼、宿舍等公共区域投放，构建“场馆教

学+即时学习”的全覆盖模式，精准满足不同场景的思政教

育需求。

    培育 1 支专业团队，实现师生宣讲团队专业化：建强“党

史+校史”复合型师生宣讲团，具备讲好校史故事、传承红

色基因的专业能力，年均开展宣讲活动不少于 500 场，覆盖

师生不低于 1 万人。

    四、组织安排

1.授课人员：授课人员由各基层党委、党总支负责选拔

与推荐，具体包括：马克思主义学院教师、深耕教学科研一

 - 4 -

线的教师代表、参与学校管理建设的管理服务工作者代表、

以青春视角讲述奋斗故事的学生代表、见证学校变迁的离退

休教师代表，构建一支结构合理、富有情怀的授课队伍。

2.课程形式：“场馆里的思政课”可根据实际教学安排，

在校史馆开放时段内灵活开展。请根据教师本人实际教学安

排，结合授课模块一览表（附件 1），填写授课教师推荐表（附

件 2）。请于 12 月 12 日前，将加盖公章的电子版表格发送至

党委宣传部邮箱 dwxcb@nwafu.edu.cn。

    3.参与对象：全体在校本科生、研究生（特别是新生、

入党积极分子、学生干部等），教职工（尤其是新入职教师、

青年教师等）。为深入推进大中小学思政课一体化建设、深

化校区融合，附中、杨凌示范区内各小学可组织师生积极参

与“场馆里的思政课”。

4.预约方式：提前 3 个工作日向本单位、教务处提交调

整上课地点申请。并通过“学校校史馆预约系统”提交预约

信息，同时将申请表（附件 3）发送至党委宣传部邮箱

dwxcb@nwafu.edu.cn。

    五、工作要求

    1.高度重视，精心组织。要将“场馆里的思政课”纳入

本单位思想政治教育重要内容，明确专人负责组织协调，确

保课程覆盖效果。

    2.突出特色，深化效果。党委宣传部、教务处将联合对

课程效果进行跟踪评估，推动课程常态化、品牌化建设，完

善支持机制，提升课程质量与育人实效。

 - 5 -

3.加强宣传，总结推广。各单位需及时总结课程开展中

的典型经验与师生反馈，通过学校官网、微信公众号等平台

宣传优秀案例。

附件：1.“场馆里的思政课”授课模块一览表

      2.“场馆里的思政课”授课教师推荐表

      3.“场馆里的思政课”授课申请表

党委宣传部 教务处 马克思主义学院

2025 年 11 月 27 日

 发布时间:2025-11-27 11:23  发布部门：党委宣传部 、教务处、马克思主义学院

	标题
	Content
	发布日期
	发布时间
	发布部门